
                                                                                             
                                                           

 

           

 

   

   

             Ufficio Monopoli per la  Sicilia - Palermo                                           

 

 
 

          

 

DETERMINA A CONTRARRE n. 58  del  06/09/2018 

                                 Prot. reg. interno n. 7762  del  06/09/2018 

 

Oggetto: Avvio delle procedure di affidamento e di esecuzione dei lavori di manutenzione e 

messa in sicurezza dell’immobile sede della SOT di Messina di via del Vespro n. 53. 

    

      IL DIRETTORE 

- Premesso che l’immobile ubicato in via del Vespro n. 53 a Messina è condotto in locazione 

passiva dall’Ufficio Monopoli SOT di Messina di questa Agenzia in ragione del vigente 

contratto di locazione sottoscritto il 3/08/2005;  

- Considerato che occorre procedere all’esecuzione degli interventi di manutenzione 

ordinaria sul suddetto immobile in locazione, così come descritti dalla relazione prot. 

28060 del 31.03.2016  a firma dell’Ing. Bartolomeo Bonanno che si allega alla presente, ed 

elencati dal punto 1 al punto 5 della predetta relazione tecnica così come determinato con 

nota e-mail del 12/07/2017 prot. n. 53247 della Direzione Centrale Coordinamento di 

Roma; 

- Vista la nota dispositiva prot. n. 61580 del 11/04/2018, della Direzione Centrale Affari 

Generali e Coordinamento Uffici del Monopoli – Ufficio Approvvigionamenti e 

Contabilità Giochi, con la quale si fa richiesta a questo Ufficio di procedere all’esecuzione 

dei lavori di manutenzione, individuati nella relazione dell’Ing. Bonanno del 30.03.2016;  

- Visto il D.lgs. n. 300/1999 di riforma dell’organizzazione di governo; 

- Visto il D.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni; 

- Visto il D.lgs. n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti pubblici di lavori servizi e fornitura) 

e successive correzioni e integrazioni; 

- Visti il  Regolamento di amministrazione ed il regolamento di contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane; 

- Visto il “manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 



                                                                                             
                                                           

 

           

 

   

   

             Ufficio Monopoli per la  Sicilia - Palermo                                           

 

 
 

- Visto il D.L. n. 95 del 2012 (spending review) convertito con modificazioni dalla Legge  n. 

135/2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza regionali; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6/7/2012 n. 95, convertito con modificazioni nella 

Legge 7/08/2012 n. 135 che ha disposto l’incorporazione dell’amministrazione autonoma 

dei monopoli di stato nell’agenzia delle dogane e dei monopoli, a decorrere dal 1/12/2012; 

- Considerata la necessità di provvedere ai lavori di quanto specificato in oggetto per 

garantire il buon funzionamento degli uffici e la sicurezza dei luoghi di lavoro; 

- Visto l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina i contratti sotto soglia per l’affidamento 

e l’esecuzione di lavori servizi e forniture; 

- Vista la Determina n. 24 del 14/05/2018 prot. n. 4328 del 14/05/2018 con la quale viene 

conferito l’incarico al dipendente, Ing. Bartolomeo Bonanno, di stilare il capitolato tecnico 

dei lavori riconducibili a carente manutenzione ordinaria a carico di questa Agenzia; 

- Visto il capitolato tecnico dei lavori da eseguire e preso atto che non sono attive 

convenzioni per i lavori di cui si necessita; 

- Visto che per l’esecuzione di tali lavori necessita individuare sul mercato una ditta 

specializzata nel settore EDILE e che può essere acquisita una richiesta di offerta (R.D.O.) 

su MEPA  indirizzata a tutte le ditte presenti nella categoria specializzata di lavori edili; 

- Considerato che la spesa stimata a corpo da capitolato tecnico del 30.07.2018 è di euro 

43.050,00 (quarantatremilacinquanta/00) iva esclusa, compreso l’importo di  € 4.500,00 

(quattromilacinquecento/00) per oneri di sicurezza, e che tale spesa sarà imputata al fondo 

BENIDEM per l’anno 2018;   

- Evidenziato che l’aggiudicazione dei lavori sarà effettuata ai sensi dell’art. 95, comma 4 – 

del D.lgs. 18/4/2016 n. 50, secondo il criterio del prezzo più basso; 

- Preso atto che il codice identificativo gara è : 7615843874 

DETERMINA 

1. Di autorizzare l’esperimento di ricerca di mercato per l’individuazione di operatori 

economici qualificati cui potere affidare l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria  



                                                                                             
                                                           

 

           

 

   

   

             Ufficio Monopoli per la  Sicilia - Palermo                                           

 

 
 

presso la SOT di Messina, mediante una “Richiesta di offerta RDO” per lavori edili di 

manutenzione; 

2. Di stabilire che l’importo a base d’asta è di euro 43.050,00 oltre iva; 

3. Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

4. Di approvare l’allegato capitolato tecnico dei lavori; 

5. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Bartolomeo Bonanno 

nominato con determina del 14/05/2018 n. 24. 

 

                                                                                               Il Direttore  

                                               Dott.ssa Margherita Farina 

                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                               ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


